CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 071/2016 - REUNIÃO PLENÁRIA EM 15/01/2016 1

Aos quinze dias do mês de janeiro do corrente ano estiveram reunidos na sede do CRPRS, 2

em Porto Alegre, com primeira e única chamada às 19 horas, os/as Conselheiros/as 3

Efetivos/as: Alexandra Maria Campelo Ximendes, Anderson Laurindo da Silva Comin, 4

Bruna Osório Pizarro, Luciane Engel, Mariana Allgayer, Simone Bampi, Tatiane Baggio e 5

Zuleika K. Gonzales. Conselheiros/as suplentes: Ana Paula D. Ferraz e Eduardo F. 6

Hoffmann. Face ao levantamento de quórum de Conselheiros/as efetivos/as presentes a esta 7

Plenária, a Conselheira Presidente convoca os Conselheiros suplentes para assumirem em 8

caráter efetivo, nos termos dos artigos 11, item V e 24 do Regimento Interno do CRPRS. 1) 9

Justificativas de ausência: Os/As Conselheiros/as Cristiane Bens Pegoraro, Lígia Hecker 10

Ferreira, Marcelo Bastos da Silva Martins e Renata Fischer Kroeff enviaram as respectivas 11

justificativas de ausência. 2) Procedimentos Burocráticos: Aprovação das Atas nº 12

069/2015, de 18/12/2015, e nº 070, de 19/12/2015. As Atas foram passadas para leitura, 13

aprovação e posterior assinatura dos/as conselheiros/as presentes. 3) Registros: Foram 14

submetidos à análise e aprovação da Plenária: 40 inscrições principais, 1 inscrição por 15

transferência, 1 inscrição de PJ, 2 cancelamentos de PJ,  4 reinscrições, 1 reinscrição por 16

transferência, 6 transferências, 51 cancelamentos de registro PF a pedido, 1 cancelamento 17

de PF por óbito e 7 títulos de especialistas; 5 cancelamentos foram indeferidos (CRP 18

09.690, 15.355, 17.487, 18.731 e 19.689). O Conselheiro Anderson Laurindo da Silva 19

Comin foi o relator do parecer sobre os processos de cancelamentos de inscrição. 4) 20

CREPOP: O assessor técnico de políticas públicas André Sales apresentou o panorama do 21

Controle Social. Foi deliberado para avaliar junto aos representantes a necessidade de 22

ampliar a forma de envio dos formulários. Autorizado o desligamento dos representantes 23

que não deram retorno às solicitações do Conselho. Aprovada a publicação na página da 24

transparência do site do CRPRS dos nomes dos representantes e valores recebidos. Será 25

informada a nova lista dos Conselhos que precisam de indicações. 5) COFOR: A 26

Conselheira Zuleika K. Gonzales fez um relato sobre os debates que ocorrem nas reuniões 27

sobre os serviços-escolas e aponta a necessidade de realizar um encontro na região sobre 28

este tema, em parceria com o CRPRS. Representações nas formaturas: A presença do 29

CRPRS ocorrerá conforme disponibilidade dos/as conselheiros/as e colaboradores. Os 30

convites serão encaminhados para a COFOR. 6) Comissão de Políticas Públicas (CPP) - 31

Loucupa Brasília: Conselheira Tatiane Baggio faz um relato da representação Institucional 32

na ocupação do Ministério da Saúde com a participação de sete representantes do CRPRS. 33

Foi deliberado por agendar uma reunião na CPP sobre a temática com a delegação do 34

CRPRS. 7) Participação no Fórum Social Mundial: aprovada a participação de 35

Conselheiros/as e colaboradores em atividades pertinentes às pautas do CRPRS. 8) Núcleo 36

do Sistema Prisional (NSP): A Conselheira Luciane Engel aponta a necessidade de 37

aprofundar o estudo da legislação e regulação do funcionamento das APACs (Associação 38

de Proteção e Assistência aos Condenados). A conselheira identifica a necessidade de 39

realizar visita de estudos em uma APAC, em Minas Gerais. O NSP vem discutindo o tema 40

das APACs e aponta questões importantes a serem observadas pela Psicologia no 41

regramento e funcionamento destas. A Plenária delibera por enviar um ofício para outros 42

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

2

Conselhos Regionais de Psicologia com consulta sobre o posicionamento do tema. O 43

Núcleo do Sistema Prisional está construindo um projeto piloto com proposta de alternativa 44

de tratamento no Sistema Prisional, devendo apresentar ao Fórum Carcerário. 8) 45

COMORG: Conselheira Simone Bampi presta esclarecimentos sobre a participação dos 46

estudantes no COREP: a participação nos pré-congressos é livre. Em cada pré-COREP um 47

estudante sairá como representante para o COREP. A escolha do representante será feita 48

pelo coletivo dos estudantes presentes no pré-COREP. O estudante terá os custos arcados 49

pelo CRPRS. A conselheira informou sobre o Regulamento, a respeito do qual os/as 50

Conselheiros/as terão até a data de 20/01/2016 para encaminhar por e-mail para a 51

COMORG Nacional, e da possibilidade de incluir artigo sobre moção. 09) Comissão de 52

Psicoterapia: O Conselheiro Eduardo Hoffmann informa sobre a Campanha da Saúde 53

Suplementar e que será encaminhada por e-mail a campanha para deliberação até o dia 54

21/01. 10) Comissão de Comunicação: Conselheira Ana Paula Ferraz relata as discussões 55

que estão sendo realizadas na Comissão de Comunicação sobre a próxima edição do jornal  56

EntreLinhas e o posicionamento sobre Psicologia e infância em resposta ao artigo. Foi 57

deliberado por solicitar que a Área Técnica faça produção escrita a partir do texto da 58

Conselheira Luciane Engel. 11) Aprovação de sites: aprovados para divulgação os sites: 59

consultapsionline.com.br, psicologamonique.com.br e psicologakarinepenha.com.br. Sem 60

mais nada a tratar, a Conselheira Presidente Alexandra Ximendes encerrou a Plenária 61

ordinária e cuja ata assinamos. 62

 63

Alexandra M. C. Ximendes           Ana Paula D. Ferraz                 Anderson L. da S. Comin 64

 65

Bruna O. Pizzaro                            Eduardo F. Hoffmann              Luciane Engel 66

 67

Mariana Allgayer                            Simone Bampi                         Tatiane Baggio  68

 69

Zuleika k. Gonzales 70

 71

 72